зохицуулсан Улсын Их Хурал, Ардын их хурлын тэргүүлэгчид (АИХТ), Сайд 
нарын зөвлөл (СнЗ), Монгол ардын хувьсгал намын Төв хороо, Улс төрийн товчоо 
(МАХН ТХ, УТТ), Монгол Улсын Ерөнхийлөгч, Засгийн газар, яамд, хэрэгжүүлэгч 
агентлаг, хорооноос, 1918-2023 онуудад баталж хэрэгжүүлсэн музейн талаарх 
хууль, эрхзүйн гурван зуу найм (308) баримт бичигт музей судлалын ангиллыг 
буулгаж, утга нөхцөл байдлыг эргэцүүлэх, тайлан тайлбарлах аргыг ашиглав. 
Ингэхдээ Үндсэн хууль, бодлогын баримт, байгууллага, хүний нөөц болон 
П.Меншийн PRC, ЮНЕСКО-гийн зөвлөмжийн тодруулга PRCE-н онолоор